(6) 授權董事會簽署本次A股發行和H股發行有關文件並辦理其他與A股發行和H

股發行有關的事宜，但有關法律法規及公司章程規定需由股東大會重新表決
的事項除外；

(7) 授權董事會在股東大會審議批准的募集資金投向範圍內，根據本次發行募集
資金投資項目實際進度及實際資金需求，調整或決定募集資金的具體使用安
排；根據項目的實際進度及經營需要，在募集資金到位前，利用公司自籌資
金先行實施本次發行募集資金投資項目，待募集資金到位後再按照相關法規
規定的程序予以置換；根據相關法律法規的規定、監管部門的要求及市場狀
況對募集資金投資項目進行必要的調整；

- 20 -

董事會函件

(8) 授權董事會設立本次募集資金專項帳戶，並由董事會授權任何一位董事或高
級管理人員辦理與本次設立募集資金專項賬戶有關的事宜，包括但不限於確
定及簽署本次設立募集資金專項賬戶需簽署的相關協議及文件等；

(9) 在保護本公司利益的前提之下決定暫停、中止或終止A股發行和H股發行；

(10) 授權董事會在符合所適用法律法規及有關監管機構或部門規定或要求的前提
下，決定和辦理與A股發行和H股發行有關的其他一切事宜；及

(11) 本授權自股東大會批准本授權議案之日起12個月內有效。

在上述授權基礎上，同意董事會再授權任何一位本公司的執行董事決定、辦理及處
理與A股發行和H股發行有關的一切事宜。

4. 根據建議股份發行將予發行的新A股及新H股的地位及限售期

根據A股發行將予發行的新A股於發行後，將與發行及配發該等新A股當時的已發
行A股在各方面享有相同權利，惟(i)將向南航集團發行的該等新A股須受36個月限
售期所規限；以及(ii)將向其他特定投資者發行的新A股須受6個月限售期所規限。

根據H股發行將予發行的新H股於發行後，將與發行及配發該等新H股當時的已發
行H股在各方面享有相同權利，惟將向南龍發行的該等新H股須受36個月的限售期
所規限。

5. 申請上市

在上述限售期到期後，本公司將向上海證券交易所申請根據A股發行將予發行的新
A股上市及買賣。

本公司亦將向聯交所申請根據H股發行將予發行的新H股上市及買賣。

- 21 -

董事會函件

6. 本公司股權架構

下表列示為本公司於最後實際可行日期及緊隨建議股份發行完成後的股權架構：

股份類別 於最後實際可行日期

緊隨建議股份發行完成後
（假設最多有5,436,269,319股
A股及855,028,969股H股獲全數
認購，且並無轉換任何尚未轉
換的A股可轉換公司債券）2及3

緊隨建議股份發行完成後
（假設最多有5,436,269,319股
A股及855,028,969股H股獲全數
認購，且尚未轉換的A股可轉
換公司債券悉數轉換）2及3

股份數目 百分比(%) 股份數目 百分比(%) 股份數目 百分比(%)

南航集團(A股） 9,404,468,936 51.90% 12,510,908,546 51.25% 12,510,908,546 49.32%

南龍(H股）1 2,648,836,036 14.62% 3,503,865,005 14.35% 3,503,865,005 13.81%

公眾股東
A股 4,072,438,942 22.47% 6,402,268,651 26.23% 7,357,912,735 29.00%

H股 1,995,161,272 11.01% 1,995,161,272 8.17% 1,995,161,272 7.86%

總計 18,120,905,186 100.00% 24,412,203,474 100% 25,367,847,558 100%

附註：

1. 南龍持有的H股包括由南龍的全資附屬公司航信（香港）有限公司持有的31,150,000股H

股。

2. 假設南航集團認購金額為人民幣10,000百萬元的新A股，其他特定投資者認購金額為人民
幣7,500百萬元的新A股，本公司將向南航集團發行最多3,106,439,610股新A股，向其他特
定投資者發行最多2,329,829,709股新A股。

3. 於最後實際可行日期，共有面值為人民幣5,896,324,000元的A股可轉換公司債券仍未獲轉
換。假設尚未轉換的A股可轉換公司債券以每股人民幣6.17元的轉換價格悉數轉換，本公
司可能發行約955,644,084股A股。

雖然建議股份發行的集資架構將進一步降低本公司H股公眾持股量，但本公司採用
目前的集資架構乃是考慮到本公司的集資需求及於建議股份發行完成後本公司仍能
維持本公司股份的公開市場，原因載列如下：

i 雖然建議股份發行將導致公眾股東持有的H股佔已發行股份總數的百分比減
少，但該持股比例減少僅僅是由於建議股份發行導致已發行股份總數增加。

- 22 -

董事會函件

在建議股份發行完成後，公眾股東在市場上原先持有及買賣的H股實際數目
（即1,995,161,272股）並無減少。

ii 於批准建議股份發行的董事會決議公告日（即2023年5月31日），本公司的總
市值約為人民幣103,428百萬元（包括H股市值港幣20,944百萬元及A股市值人

[…]

高金額約人民幣20,121百萬元（即A股發行最高募集資金約人民幣17,500百萬元及H

股發行最高募集資金約港幣2,900百萬元（相當於約人民幣2,621百萬元）的總額）。
因此，於完成後 貴公司的現金狀況、淨流動資產及流動比率預期會得到改善。

(ii) 盈利

除建議股份發行相關開支外，建議股份發行將不會對 貴公司的盈利產生任何即時
重大影響。

- 61 -

獨立財務顧問函件

(iii) 淨資產

於完成後，除建議股份發行相關開支外， 貴公司總資產將會增加。因此，其將
對 貴集團的淨資產產生正面影響。此外，由於A股認購價及H股認購價均不低於
歸屬於母公司普通股股東的每股淨資產，因此歸屬於母公司普通股股東的每股淨資
產亦將得到提升。

(iv) 資產負債率

根據2022年年報， 貴集團於2022年12月31日的資產負債率（按 貴集團於2022年
12月31日的借款總額除以權益總額得出）約為216%。於完成後， 貴集團權益總額
將會增加，而 貴集團借款總額則保持不變。因此，於完成後 貴集團資產負債率
將會下降。

基於以上所述，建議股份發行將對 貴集團在現金流量、淨資產及完成後的資產負債率
方面的財務狀況產生整體正面影響。基於此，吾等認為建議股份發行符合 貴公司及股
東的整體利益。

應當注意，上述分析僅供說明用途，並非旨在說明完成後 貴集團的財務業績及財務狀
況走向。

8. 對 貴公司股權之潛在影響

如顯示 貴公司股權變動（載於董事會函件「II.建議股份發行及有關建議股份發行之關連
交易－6.本公司股權架構」一節）的表格所載，於最後實際可行日期現有公眾股東股權比
例約為33.48%，包括現有公眾股東持有的A股及H股。

根據建議股份發行（包括南航集團A股認購事項及南龍H股認購事項）將予發行的股份數目
將不超過6,291,298,288股股份（包括不超過5,436,269,319股新A股及855,028,969股新H

股），佔(i) 貴公司現有已發行股份約34.72%及(ii)完成後其經擴大已發行股份總數約
25.77%。

下表載列於最後實際可行日期及緊隨建議股份發行完成後（假設最多有5,436,269,319股
新A股及855,028,969股新H股獲全數認購及發行） 貴公司的股權架構：

- 62 -

獨立財務顧問函件

股份類別 於最後實際可行日期

緊隨建議股份發行完成後（假設最多有
5,436,269,319股A股及855,028,969股H股
獲全數認購，且並無轉換任何尚未轉換的

A股可轉換公司債券）（附註2及3）

緊隨建議股份發行完成後（假設最多有
5,436,269,319股A股及855,028,969股H股
獲全數認購，且尚未轉換的A股可轉換公

司債券悉數轉換）（附註2及3）

股份數目 百分比(%) 股份數目 百分比(%) 股份數目 百分比(%)

南航集團(A股） 9,404,468,936 51.90% 12,510,908,546 51.25% 12,510,908,546 49.32%

南龍(H股）（附註1） 2,648,836,036 14.62% 3,503,865,005 14.35% 3,503,865,005 13.81%

公眾股東
A股 4,072,438,942 22.47% 6,402,268,651 26.23% 7,357,912,735 29.00%

H股 1,995,161,272 11.01% 1,995,161,272 8.17% 1,995,161,272 7.86%

總計 18,120,905,186 100% 24,412,203,474 100% 25,367,847,558 100%

附註：

1. 南龍持有的H股包括由南龍的全資附屬公司航信（香港）有限公司持有的31,150,000股H股。

2. 假設南航集團認購金額為人民幣10,000百萬元的新A股，其他特定投資者認購金額為人民幣7,500

百萬元的新A股， 貴公司將向南航集團發行最多3,106,439,610股新A股，向其他特定投資者發行
最多2,329,829,709股新A股。

3. 於最後實際可行日期，共有面值為人民幣5,896,324,000元的A股可轉換公司債券仍未獲轉換。假
設尚未轉換的A股可轉換公司債券以每股人民幣6.17元的轉換價格悉數轉換， 貴公司可能發行約
955,644,084股A股。

假設自最後實際可行日期至完成日期除建議股份發行外 貴公司已發行股本總額並無其
他變動以及A股發行項下最高數目的A股及H股發行項下最高數目的H股獲全數發行，於
完成後，南航集團於 貴公司的持股比例將從約51.90%略降至約51.25%，而南龍的持股
比例則將從約14.62%略降至14.35%。

H股現有公眾股東持股比例將從約11.01%下降至約8.17%，A股（不包括A股發行項下A股
其他特定投資者將持有的A股）現有公眾股東持股比例將從約22.47%下降至約16.68%，
及A股及H股合計的現有公眾股東持股比例將從約33.48%下降至約24.85%。

據 貴公司告知，根據建議股份發行的發行架構以及經營與 貴公司大致相同業務的其